
DETERMINAZIONE N° 630 del 22/07/2019

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per 
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione. 
 Addì, 18.07.2019
 Il Redattore dell’istruttoria: Silvio Bellomo.

Oggetto: LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PERCORSO PEDONALE IN LEGNO SU 
SITO DI INTERESSE COMUNITARIO” IN LOCALITA’ BOSCO CANORO BIBIONE - LIDO DEL 
SOLE. CIG: Z56293CFDD AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.

Importo: € 33.412,50 + € 7.350,75 (per I.V.A. 22%) = € 40.763,25

Ditta: BATTISTON VITTORINO s.n.c. di BATTISTON Stefano & F.lli, Via dell’Artigianato, 5 – 
CONCORDIA SAGITTARIA (VE). P.IVA – C.F. 00288010275

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Servizio LL.PP.

Ufficio Manutenzione Strade e Verde Pubblico

PREMESSO che  in  località  Bosco  Canoro  –  Lido  del  Sole  il  percorso  pedonale  in  legno di  accesso 
all’arenile situato al termine di via Puccini è molto dissestato, gran parte degli elementi in legno che lo  
compongono si sono deteriorati e deformati e le viti di fissaggio dei listelli trasversali non riescono più a  
garantire  il  loro ancoraggio ai travetti  della  base di supporto ormai marci  con conseguente pericolo di 
caduta ed inciampo per gli utenti; 

CONSTATATO  che  per  tali  ragioni  non  è  possibile  effettuare  interventi  puntuali  di  manutenzione  e 
fissaggio delle assi in legno per la messa in sicurezza del percorso;

CONSIDERATO  che  sono  già  stati  segnalati  alcuni  episodi  di  caduta/infortunio  e  le  conseguenti  
responsabilità civili e penali dell’Ente in caso di infortunio dovuto alle sconnessioni della pavimentazione 
di marciapiedi o percorsi pedonali;

RITENUTO, al  fine  di  tutelare  la  sicurezza e  l’incolumità  del  gran numero di  turisti  che utilizzano il 
percorso in questo periodo,  di intervenire  con sollecitudine per una messa in sicurezza provvisoria  del  
percorso, al fine di renderlo fruibile ai turisti almeno fino al termine della stagione balneare 2019, mediante  
le seguenti lavorazioni principali:
1) Demolizione e rimozione del tavolato esistente e dei travetti del basamento con mezzi di dimensioni 
ridotte  e  di  piccola  potenza,  carico,  trasporto  e  smaltimento  presso  discarica  autorizzata  e  comunque 
secondo la normativa vigente del materiale di risulta;
2) Regolarizzazione del fondo esistente con fornitura e posa di tessuto non tessuto filtrante e fornitura e  
posa in  opera  di  inerte  stabilizzato (tipo Sarone)  per  uno spessore  medio  reso,  compattato con idonei  
mezzi/attrezzature, di circa cm 8-10;
3) Sostituzione di alcuni montanti e corrimano e ripristino della staccionata nei punti più deteriorati;

VISTO l’art. 1 comma 450 della L.27.12.2006 così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7  
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 della L. 24  
dicembre 2012, n. 428 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizio di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 



pubblica amministrazione;

RITENUTO  di  affidare  i  lavori  di  cui  trattasi  facendo  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione (M.E.P.A.);

DATO ATTO che, a seguito di consultazione tra operatori economici del settore operanti nella zona, è stata 
attivata  tramite  la  piattaforma  MEPA  (Mercato  Elettronico  Pubbliche  Amministrazioni)  la  Trattativa 
Diretta  n.  985448  in  data  16/07/2019  per  le  prestazioni  sopradescritte  con  la  ditta  BATTISTON 
VITTORINO s.n.c. di BATTISTON Stefano & F.lli (P.iva 00288010275) con sede a Concordia Sagittaria 
(VE) in Via dell’Artigianato 5, ditta della zona in possesso di adeguata Attestazione SOA per categoria 
OG3 nel quale rientrano i lavori da eseguire, che ha formulato un’offerta di € 33.412,50 comprensivo di 
oneri per la sicurezza (I.V.A. esclusa);

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ai sensi del quale, per  
forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  
responsabile del procedimento,

VISTA la Legge n.145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019) che, nelle more di una complessiva revisione del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Codice dei contratti), ha previsto una deroga a tempo alle  
normali  procedure  di  affidamento  per  i  lavori  consentendo  per  importi  inferiori  a  40.000  euro, 
l’affidamento  mediante  procedura  diretta,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici (art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti);

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del Decreto legislativo n. 50 del  
18 aprile 2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

RITENUTO:
-di autorizzare l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del percorso il legno di cui si tratta come sopra  
descritti;
-di  affidare  alla  ditta  BATTISTON  VITTORINO  s.n.c.  di  BATTISTON  Stefano  &  F.lli  (P.iva 
00288010275) con sede a Concordia Sagittaria (VE) in Via dell’Artigianato 5 i “lavori urgenti di messa in 
sicurezza del percorso pedonale in legno su sito di interesse comunitario in località Bosco Canoro Bibione  
– Lido del Sole” come sopra descritti per un importo di € 33.412,50 (I.V.A. esclusa) - CIG: Z56293CFDD;
-di impegnare la somma di € 40.763,25 (€ 33.412,50 + € 7.350,75 per IVA 22%) al Capitolo 1392 voce: 
“interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  realizzazione  opere  stradali  -  (finanziam.con  oneri  
urbanizzaz.riferim.cap.262\entr)” – Bilancio di previsione 2019/2021 – Esercizio 2019;

RICHIAMETE
- la deliberazione consiliare n. 26 del 29.03.2019, avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  41  del  09.05.2019  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018”;

RICHIAMATE ALTRESI’:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  291  del  30.11.2018,  con   la  quale  è  stato 

approvato/aggiornato il PEG per il triennio 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del  03.01.2019, recante “Approvazione PEG/Piano degli 

obiettivi/Piano  della  performance  PROVVISORIO  2019/2021  in  cui  viene  ribadita  la  valenza 
autorizzatoria triennale del PEG 2018/2020 che permane fino all’approvazione del nuovo piano per 
il triennio 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 124  del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG 
2019-2021  limitatamente  all’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per  il  triennio 
esaminato  demandando  a  successivo  provvedimento  l’approvazione  del  PRO  (Piano  Risorse 
Obiettivi)/Piano delle performance e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art.  68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di  
servizio con rilievo esterno;



Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale n. 4 del 2.04.2019 con cui sono state conferite all’arch.  Barbara Gentilini le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

Dato  atto  che  con  la  firma  della  presente  viene  espresso  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  Di  affidare alla  ditta  BATTISTON  VITTORINO  s.n.c.  di  BATTISTON  Stefano  &  F.lli  (P.iva 
00288010275) con sede a Concordia Sagittaria (VE), i “lavori urgenti di messa in sicurezza del percorso  
pedonale in legno su sito di interesse comunitario in località Bosco Canoro Bibione – Lido del Sole CIG: 
Z56293CFDD”,  come sopra descritti,  per un importo di  € 33.412,50 (I.V.A. esclusa),  come da offerta  
acquisita tramite MEPA - trattativa diretta n. 985448;

3) Di impegnare a favore della ditta BATTISTON VITTORINO s.n.c. di BATTISTON Stefano & F.lli 
(P.iva 00288010275), la somma di € 40.763,25 (€ 33.412,50 + € 7.350,75 per IVA 22%) al Capitolo 1392 
voce:  “interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  realizzazione opere  stradali  –  Bilancio  di  previsione 
2019/2021 – Esercizio 2019;

Eserc E/S Cap/art Mis./prog PDCF

2019  S 1392/0  10.05  2.02.01.09.012 

4) Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art.  3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del 
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali  e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z56293CFDD;

5)  Di  precisare che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  il  Settore 
Economico-Finanziario e l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP.,

6)  Di  dare  atto che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto,

7) Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria,



- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 
Comunale,

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 22/07/2019 08:33:38
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


